第1頁/共6頁

新北市政府城鄉發展局

「新北市新莊區塭仔圳青年社會住宅新建統包工程採購廉政平臺」

                  第 1次聯繫會議 會議紀錄

會議時間：115年 1 月 12日（星期一）上午 10時 30分

會議地點：本府 11 樓 1122第一會議室

主席(主持人)：周副局長繼祖

出(列)席人員：詳如簽到冊                           紀錄：尤怡婷

壹、 主席致詞(含與會人員介紹)：略。

貳、 會議報告-新北市新莊區塭仔圳青年社會住宅新建統包工程採購案

簡介（含辦理進度、招標文件修正說明及本案風險查檢策進作為，報

告人：本局企劃建築科朱股長國彰)：略。

參、 討論策進：

一、 提案一（提案單位－政風室）：

(一) 案由：有關採購評選階段有無其他精進措施。

(二) 說明：本局於採購招標階段，針對廠商疑義部分均透過工作小

組充分檢視及審查，並委由本府採購處專業人員協助採購程

序，惟採購評選過程中仍可能遭致個別廠商反映評選不公等情

形。

(三) 建議事項：

1. 採購評選過程全程錄音錄影，並請政風室派員適時參加。

2. 於評選會議前，再次向評選委員宣導依規定及程序辦理。

臺灣新北地方檢察署黃檢察官孟珊：

採購階段若發生問題，多數源自採購人員。請提醒採購人員亦適

用「貪污治罪條例」，因此於採購階段如有洩漏底標等情形，如採購

人員有不當圖利特定廠商之情事，可能構成圖利罪責。請確保採購

第2頁/共6頁

作業公開透明，並確實依法行政，只要整體程序合規合法，通常不易

衍生問題，亦無須過度擔憂外界檢舉。

行政院公共工程委員會企劃處楊科長美娟：

採購法第 26條提到，須以功能效益去訂定技術規格，至於有無

不當限制競爭或綁標，則視所訂的技術規格有無超過機關的需求。

在訂定技術規格有無綁標或不當限制競爭之情形，須視有無超

過機關的需求來去認定，而非以符合規格的家數有幾家來判定，至

於採購法第 26 條第 3 項之規定，很多機關會認為寫了廠牌或型號

後，再加註「或同等品」即可，其實不然，因為該項規定已敘明，當

無法以精確的方式去說明商標或型號等技術規格時，始須加註「或

同等品」，以上是比較常見易違反採購法第 26條之情形。

另本案已經公開閱覽且為期 5 天，建議視個案的性質與需求，

給予比較合理的等標期或公開閱覽期間。另外為了避免後續有流標

或綁標情形，工程會有訂「工程招標前各階段機關應注意重點及說

明」，提供給城鄉局參考。

台灣透明組織協會蘇副執行長毓昌：

針對評選過程中可能出現評選不公之疑慮，應回溯檢視評選委

員之產生方式、評選標準之訂定等。

在資訊公開層面，可從兩個面向加以檢視，其一為相關資訊是否

已充分公開，使外界得以知悉；其二則為已公開之資訊，是否足以回

推實際之決策過程，亦即說明為何會形成特定之決策結果。例如，評

選時所採用之專家學者資料庫來源、評選標準及決策依據等，如於

外界提出質疑時，機關即可提供較完整之說明資料，有助於釐清疑

慮。

此外，評選過程中關於利益迴避之相關措施亦屬重要環節，依之

前經驗，實務上於評選過程中均會主動提醒評選委員是否存在應行

利益迴避之情形，倘能妥為紀錄，於遭受質疑時，亦可作為機關已善

盡程序義務之具體說明。另建議就釋疑事項調整與未調整之項目及

第3頁/共6頁

其原因，以對照表方式呈現，清楚說明決策標準、調整理由及考量因

素。

本府政風處劉主任秘書育君：

政風在整個採購監辦的過程當中，不負責實質審查評選，針對特

殊個案如果長官有裁示才會適時派員參加，另外提醒公務員不要跟

廠商有任何程序外的接觸，如果廠商來諮詢或須開會協商，請在辦

公場合，並且做成書面紀錄，否則可能會面臨懲處。另外本府的員工

廉政倫理規範，在今年的 1月 5 日已修正，修正函已函發給各機關。

農曆年也快要到了，請城鄉局政風室加強廉政倫理規範的宣導跟相

關的登錄，共同守護這個採購程序公平性。另就採購廉政平臺網站，

請加強釋疑說明及相關廉政規定。

業務單位回應：

針對規格及廠商釋疑部分，本案社宅之規格多屬通用基本款，較

無綁標情形，亦於採購程序中辦理公開閱覽，廠商得就招標文件提

出意見及釋疑。就廠商資格跟實績的部分，均依照採購法規定辦理，

另外從過去的招標經驗就會適時的調整，不太會有異常或不適合的

廠商參與。有關於材料的部分，會特別注意是否導致使單一特別廠

商符合資格。以選用「易於維護管理」之產品為主要原則。

本案評選時會再就利益衝突、洩密部分加強，包含廠商進場簡報

前，會介紹各位委員，請教廠商有沒有認為誰不能公正、客觀的執行

這個評選的職務，在評選前中後各階段均加強宣導並提醒相關規定。

專管單位回應：

材料規格部分，社會住宅於北北桃地區及國都中心均已行之有

年，多數材料規格原則上皆採用一般性、通用性之規格訂定。但因近

期政府政策配合低碳發展及建築能效等級提升之標章要求，部分材

料規格須因應政策方向進行調整，致廠商於招標文件中提出相關疑

義。經廠商反映後，已由機關與採購處人員進行討論，並就相關材料

規格完成適當之補充與修正。整體而言，待重新公告後，相關疑義及

問題預期將可明顯減少。

第4頁/共6頁

二、 提案二（提案單位－政風室）：

(一) 案由：針對廠商不實黑函攻擊，有無因應之道或預防措施。

(二) 說明：因本局工程採購案金額較高，廠商之間競爭激烈，有可

能以不實黑函陳情綁標、洩密、評選不公或機關內定廠商等，

或透過外力介入，試圖影響採購結果。查察釐清過程中，有可

能影響採購辦理或施工進度，甚或影響機關形象，並打擊同仁

士氣、造成體質優良廠商不願參與。

 臺灣新北地方檢察署黃檢察官孟珊：

黑函實際上難以避免，對於無憑無據的黑函，大多會簽結，只有

針對有實據的案件會進行後續司法調查。公務員部分，請遵循廉政

倫理規範，避免涉及圖利，一切依法行政。

有一些廠商會用黑函的方式要達程序停止的目的，可視實際情

況是否有檢調廉等機關介入來判斷是否應停止採購程序。

行政院公共工程委員會企劃處楊科長美娟：

補充洩密的部分，因為在採購法第 34條是有保密的規定，除了

底價，還有招標前的招標文件、領標的廠商家數、會造成限制競爭或

不公平競爭之相關資料等，提醒留意。

工程會對於黑函處理方式多由稽核小組收辦後自行稽核，或轉

市府採購稽核小組查察，另提供一個在採購法的一個機制，機關必

要的時候可以成立採購工作及審查小組，不要讓承辦人自己一個人

去決定，用採購工作及審查小組共識決的方式去辦理，這也是降低

承辦人一個壓力的方式，提供參考。

  台灣透明組織協會蘇副執行長毓昌：

第一，成立機關採購廉政平臺就是製造支持同仁勇於任事的氛

圍。

    第二，決策或形成結論均要有依據及標準。

    第三，建議透過書面方式保存紀錄，並確認有無針對評選委員受

廠商不當接觸的保護、回報機制。

第5頁/共6頁

透明組織也會收受廠商黑函，但大多都是已經窮極一切手段如

向司法單位、監察院陳情等，因權限因素，透明組織不會針對個案處

理。

  本府政風處劉主任秘書育君：

再次提醒本府員工廉政倫理規範，是保護大家的一個機制，至於

是不是有到刑事的部分，可能還要視具體的個案。

    另回應蘇副執行長意見，公開透明是很重要的，公務員要落實相

關採購文件要妥善保存，如評選結果跟決標理由，簽辦過程等，可降

低遭受質疑評選不公或是有內定廠商的風險。

肆、 主席裁(指)示及決議事項：

一、 提案一：

(一) 請政風室派員參加本案評選過程，另於評選會議前、中、後，請

再次向評選委員宣導利益衝突迴避及保密等規定及程序，另本

案相關決策過程、廠商疑義釋疑對照表，請留存書面紀錄並適時

公開。

(二) 加強宣導評選委員及同仁勿與廠商程序外接觸，以及遭受不當

壓力、廠商接觸時之應對、通報方式。

二、 提案二：同仁於評選過程應遵守自身紀律及其相關規定及程序辦

理，司法單位不會因黑函無故隨之起舞，仍可按程序續行辦理，不

須過度擔憂。

伍、 臨時動議：

 行政院公共工程委員會企劃處楊科長美娟：

一、 本案資格限定營造業、建築師、電器跟水管，共同投標的上限是 3

家，請衡量有沒有需要增加廠商家數，或視需要依照採購法施行細

則第 36條允許用分包廠的資格代替。

第6頁/共6頁

二、 因剛有提到廠商缺工情形，查評選項目提及重要工法說明，並舉例

連續壁、開挖擋土工法等，可考慮加列預鑄工法方式，讓廠商投標

時自行提出，減少缺工問題。

三、 請採用工程會於今年修正之統包工程採購契約範本，並可提供修

正對照表，使有意願廠商清楚招標文件修正情形，減少廠商閱讀招

標文件的時間，謝謝。

 主席周副局長繼祖：

謝謝工程會，請業務單位參採辦理。

陸、 主席結語：感謝各位貴賓的參與，今天的聯繫會議到此結束，謝謝大

家。

柒、 散會：115年 1 月 12日（星期一）上午 12時 15分。

新北市政府城鄉發展局

「新北市新莊區塭仔圳青年社會住宅新建統包工程採購廉政平臺」

第 1 次聯繫會議 照片

會議時間：115 年 1 月 12 日（星期一）上午 10 時 30 分

會議地點：本府 11 樓 1122 第一會議室

1

主席周副局長繼祖致詞

2

本局企劃建築科朱股長國彰針對塭仔圳青年社會住宅統包工程採購案進行報告

3

本局企劃建築科陳科長以霖針對報告內容補充說明

4

交流討論時間

5

臺灣新北地方檢察署黃檢察官孟珊發言

6

行政院公共工程委員會企劃處楊科長美娟發言

7

台灣透明組織協會蘇副執行長毓昌發言

8

新北市政府政風處劉主任秘書育君發言

9

本局黃副總工程司永盛發言

10

與會人員合影留念

	附件1_「新北市新莊區塭仔圳青年社會住宅新建統包工程採購廉政平臺」第1次聯繫會議紀錄-修正
	附件2_「新北市新莊區塭仔圳青年社會住宅新建統包工程採購廉政平臺」第1次聯繫會議簽到冊
	附件3_「新北市新莊區塭仔圳青年社會住宅新建統包工程採購廉政平臺」第1次聯繫會議照片